

Et kik i dagbogen.
Mel: Sønderborg Dobbeltkvadrille.

1. Hver mandag og hver onsdag ser man på Rasmussens vej, en masse glade unge, aldrig også dig og mig, som støvner imod skolen pr. pedalkraft, ben og bil, for alle vil nu have sig "det ugentlige hvil". Og når vi så ind i sngsalen ser, er det de mærkelige ting, der nu sker, snakken går lystigt, når vi stiller op, så vore ledere er ved at få en prop. For når en dans forklares skal, så kan det sikkert volde kval, at overdøve det humør, som folkedans're vise bør.
2. En aften i hver måned fælles for de tre hold er, den første, der blev holdt, stod helt i dragtudvalgets skær, det fyldte ti år, og en kavalgade viste de, en festlig sketch om at sy dragt, den ku' vi også li'. Næste gang gav vore spillemand kur, viste os både i mol og dur, hvordan en dans rigtig skal bygges op, een violjn først, og så resten følger trop. Af denne aften lærte vi, at undervisningsplillet, og legestuens klarinet og bas, for os gør dansen let.
3. Vor julestnes tradition af os ej svigtet blev, med kaffe, øbleskiver, julespill vi let fordrev et stykke tid, og dans om juletræet blev det til, vor julenisse kom, fordi han gaver give vil. Så blev der danset med mægtigt humør, at vi får ferie, ingenting gør, for alle ved, at først i januar, vi snart af sted til vore dejlige af'tner tar. Så danser vi en gang endnu til kære kendte toner du for vores kondi og humør bli'r styrket for hvert trin, vi gør.

4. Et godt lokale har vi nu, hvori vi samles kan, at få det helt som vi vil ha' det koste penge kan, så vore ledere og spillemand fik den ide at holde legestue, for så kunne det jo ske, at der blev overskud, for de vil ej ha' noget selv for musik og for legestueledelse, nej for det vil de gi' til "Skorstensskrogen", det kan jo hjælpe til at få de ting, der hører til, og som god nytte gøre vil, vi derfor dem en tak vil gi' og vise, at vi kan dem li'.
5. Til vinterlegestuen sås grønlandercoret "MIK" med grønlandsk sang og trommedans en aften god vi fik, og opskrifter fra Grønland var der til småkager brugt, da kaffen drukket blev, i bunkevis af dem blev slugt. Kvindernes dragt var i farver så køn, dog deres sprog volapykagtigt lød, men for vor glæde ved dem intet det betød. Lidt senere en aften sang med GITTE, UFFE dejligt klang musik og sang, det kan vi li' fordi det vil os glæde gi'.
6. Til fastelavn vi holdt en fest og havde madder med, og mange sjove ting fandt sted ved denne lejlighed, vi så en sketch med træer og måne, harer heste med, en fader der forbavset spør om unges kærlighed. Ja, og hvad skete der egentlig mer? jo, pludselig vi en dejlig "Miss" ser, former fint svungne i skøn badedragt kom med sin bøsse, hvori mønterne blev lagt, hun blev "Miss Køge Folkedans" med flot parryk og steppe dans blev VALBORG vores jubilgris erstating da, begriv' ligvis.
7. Nu vil vi ikke synge mer, om hvad vi lavet har, for nu er tiden inde til at løfte dråben klar for vor forening, som har sørget for, der noget sker, og derfor, når de kalder, en flok glade men'sker ser. Folk, der ej kender vor dans, tænker tit, gider de dog rende efter det "skidt", men, hvis de prøver at danse med os, ser de, vi morer os, hver letfod eller klods. Så lad os løfte vore glas et HURRA er nu på sin plads, for KØGE FOLKEDANSERE, som får det skægge til at ske.